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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popisem elektrických otopných systémů, hodnotí jejich

vliv na tepelnou pohodu a vhodnost pro rodinný dům. Teoretická část je poté aplikována na

modelový rodinný dům. Nejprve je pro tento konkrétní rodinný dům vypočítána tepelná

náročnost budovy a následně jsou navrženy dva otopné systémy, teplovzdušný a sálavý.

Vytápění elektrickými otopnými systémy je porovnáno kritériem 3E, tedy ze tří hledisek, a to

energetického, ekonomického a ekologického. Závěrem je shrnut postup práce a její výsledky.

Klíčová slova

Otopné systémy, elektrické otopné systémy, tepelná pohoda, akumulační kamna, přímotop,

elektrické podlahové vytápění, sálavý panel, elektrický kotel, tepelné čerpadlo, energetická

náročnost, tepelné ztráty, sálavé vytápění, teplovzdušné vytápění, kritérium 3E.
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Abstract

The bachelor thesis deals with electrical heating systems and evaluates, what effect

electrical heating systems have on thermal comfort and which are convenient for family house.

The theoretical part is applied on the sample family house. At first there is calculated the energy

intensity for given house, after that there are projected two heating systems, the warm air and

the radiant heating. The electrical heating systems are compared through 3E criterion, which

means comparison with three aspects, aspect of energy, economy and ecology. In the last part

there is summary of the work process and its results.

Key words

Heating systems, electrical heating systems, thermal comfort, storage heater, convector
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intensity, heat loss, warm air heating, 3E criterion.
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Seznam symbolů a zkratek
Tj. To je

Tzv. Takzvaný

Tzn. To znamená

ASHRAE The American Society of Heating, Refrigerating and Air-Conditioning

Engineers

PVC Polyvinylchlorid

HFC Fluorované uhlovodíky

N.P. Nadzemní podlaží

SDK Sádrokarton

ČSN Česká technická norma

ČSN EN Převzatá norma

H+ Trvalý tepelný zisk

11

Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na elektrické otopné systémy. Je rozdělena do čtyř hlavních

částí. První část se zabývá úvodem do základů dané problematiky. Druhá část řeší konkrétní

elektrické otopné systémy s ohledem na jejich výhody a nevýhody pro vytápění rodinných

domů, přičemž hodnotí jejich vliv na tepelnou pohodu. Pro každý z těchto elektrických

otopných systémů je vysvětlen jeho princip. Následně je ve třetí, teoretické části uveden

modelový rodinný dům, ke kterému je doložena veškerá projektová dokumentace, která byla

poskytnuta majitelem onoho domu. Nejprve jsou z dostupných materiálů získány základní

údaje, které jsou poté použity pro výpočet energetické náročnosti budovy pomocí online

kalkulačky a následně jsou pro tento objekt navrženy dva otopné systémy, teplovzdušný

a sálavý. Návrh těchto otopných systémů je proveden pomocí volně dostupných programů.

Prvním programem je Hefaistos, který umožňuje vytvořit návrh plynových sálavých panelů,

a druhým použitým programem je Hermes, ve kterém je možné vytvořit návrh teplovzdušného

vytápění. Ve čtvrté části je uvedena problematika energetické náročnosti a elektrických

otopných systémů včetně konkrétních výsledků této práce a porovnána kritériem 3E, což

v kontextu elektrotechniky označuje energetické, ekonomické a ekologické hledisko.
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1 Objasnění pojmu „tepelná pohoda“ pro otopné systémy

1.1 Otopné systémy

V dnešní době máme mnoho otopných systémů, tj. způsobů, jak můžeme vytápět různé

prostory. Primárním úkolem každého otopného systému je zajistit, aby vnitřní teplota

vytápěného prostoru zajišťovala jeho obyvatelům tzv. tepelnou pohodu.

1.2 Tepelná pohoda

Ačkoli je dnes pro většinu z nás tepelná pohoda každodenní součástí všedního života,

v nedávné minulosti bylo její dosažení pro běžného člověka nemožné, ba dokonce většinou

jsme si ani neuvědomovali, že něco takového existuje. Dříve pro nás bylo v podstatě

nepředstavitelné, že existuje něco jiného než teplo nebo zima, jen pár osvícených intelektuálů

se o vytvoření tepelné pohody pokoušelo, avšak neměli dostatek prostředky. Technologický

pokrok, který by jim to umožnil, měl teprve přijít.

V následujících podkapitolách objasním, co přesně tepelná pohoda je, jaký význam

má pro každého z nás a jaké následky může nedodržení tepelné pohody mít. V neposlední řadě

uvedu různé faktory, které mohou mít na tepelnou pohodu značný vliv, a poté mezi sebou

porovnám elektrické otopné systémy z hlediska jejich vlivu na tepelnou pohodu a ke každému

uvedu jejich výhody a nevýhody.

1.2.1 Objasnění pojmu „tepelná pohoda“

Tepelná pohoda je stav, který vzniká součinností několika vlivů v daném prostředí.

Můžeme ji charakterizovat jako teplotní podmínky, které musí být vyvážené tak,

aby vyhovovaly člověku, tzn., že člověk v prostředí tepelné pohody nepociťuje ani tělesný

chlad ani horko.[1] Jelikož cílem je, aby člověk nepříjemnou teplotu nepociťoval, bavíme se

pouze pocitu, a ne o skutečné teplotě. Jinými slovy, tepelná pohoda neoznačuje stav, který je

měřitelný přístroji ale stav, kdy se člověk v daném prostředí cítí příjemně a je spokojený

s okolní teplotou.

1.2.2 Hodnotící metody pro tepelnou pohodu

Vyhodnocení tepelné pohody lze provést dvěma způsoby, a to je způsobem dotazníku

nebo měřením.[2]
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Způsob vyhodnocení pomocí dotazníku spočívá v tom, že subjekt odpovídá na dotazy

týkající se jím vnímané teploty, přičemž jsou zároveň v místnosti měřeny parametry vzduchu.

Tímto způsobem se provádí měření tepelné pohody převážně v prostorech, kde bydlí lidé,

tzn. například v prostorách firmy v průběhu práce nebo jakémkoli jiném prostoru za běžných

podmínek. Druhý způsob, jak provádět vyhodnocení, je metoda měření. Ta se provádí

v klimatické komoře, kde se pozorují a měří fyziologické změny lidského těla, jako je regulace

teploty pokožky, například pocením.[2]

Ke zjištění tepelné pohody se většinou používají dvě sedmibodové stupnice, jedna z nich

je známá po názvem ASHRAE stupnice, a druhá nese stejné jméno jako muž, který ji sestavil,

a to Bedford. Zatímco ASHRAE stupnice udává míru spokojenosti člověka s teplotou prostředí,

Bedfordova stupnice vychází více z pocitů vnímaných člověkem. Tento rozdíl je dobře patrný

v Tabulce 1, kde jsou obě tyto stupnice porovnány.[2]

Nesmíme ale zapomínat, že vnímání tepelné pohody je vždy subjektivní. A proto, i když

se naše tepelná pohoda nachází uprostřed stupnic ASHRAE i Bedford, jinými slovy

v rovnováze, nemůže být zaručeno, že je tepelná pohoda zajištěna všem. Může to být

zapříčiněno například genetickými předpoklady nebo prostředím, ve kterém člověk vyrůstal.

Pokud bychom to chtěli uvést na příkladu, můžeme porovnat nároky na ideální prostředí

a teplotu v něm u člověka s exotickým původem například s člověkem s původem

v severoevropských zemích. První člověk je po generace uzpůsoben vyšším teplotám, a proto

bude pravděpodobně vyžadovat teplejší prostředí než člověk narozený v nadměrně chladné

oblasti a je proto pravděpodobně spíše otužilý.[2]

Proto je důležité si uvědomit, že ačkoli jde teplotní rovnováha a tepelná pohoda ruku

v ruce, nemusí nutně znamenat, že pokud zajistíme rovnováhu, zajistíme tím tepelnou pohodu.

ASHRAE Bedford

Horko 3 Velmi teplo

Teplo 2 Teplo

Tepleji 1 Příjemně teplo

Neutrálně 0 Příjemně

Chladněji -1 Příjemně chladno

Chladno -2 Chladno

Zima -3 Velmi chladno

Tabulka 1 Měřítka tepelné pohody
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1.2.3 Faktory ovlivňující tepelnou pohodu

Tepelná pohoda je ovlivněna následujícími faktory:

Jedním z nejdůležitějších faktorů majících vliv na tepelnou pohodu je rozložení teploty

vzduchu v daném prostoru. Proto se snažíme zajistit, aby teplota vzduchu ve vytápěném

prostoru byla rovnoměrně rozprostřena, tj. aby se v určitých místech nedržela chlad nebo

naopak přílišné teplo.


[…]


4.3 Ekologické kritérium

Hledisko ekologické je velmi úzce spjato s kritériem energetickým a ekonomickým.

Jelikož ekologie se zabývá ochranou životního prostředí, má toto kritérium za hlavní cíl

optimalizovat spotřebu energie, jejíž získávání je pro životní prostředí zatěžující. I po snížení

spotřeby energie například zateplením objektu, je energie, i když v menším množství, stále

využívána. Proto se kromě snížení spotřeby hledí na to, aby zdroje, ze kterých energie pochází,

byly pro životní prostředí co nejmenší zátěží.

Právě snížení spotřeby energie je cílem ekologického kritéria, ale zároveň i kritéria

energetického, které hodnotí spotřebovanou energii, a kritéria ekonomického, které má za cíl

co největší úsporu a toho se nejlépe dosáhne tím, že se sníží spotřeba energie. Proto převážně

vychází z kritéria energetického a pokud dochází ke zlepšení energetického kritéria, ekologické

kritérium se v závislosti na něm také zlepší.
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Závěr

V této práci bylo nejprve nutné si objasnit pojem otopné systémy a pojem tepelná pohoda.

Je zde zdůvodněno, proč je tepelná pohoda důležitá a jak zásadní může mít vliv na spotřebu

energie pro vytápění objektu. Dále byly vysvětleny používané hodnotící metody tepelné

pohody, tedy jak ji lze určit či změřit. Také jsem uvedl přehled různých faktorů, které mohou

tepelnou pohodu ovlivňovat, a s vysvětlením proč a jak tepelnou pohodu ovlivňují.

Ve druhé části věnované elektrickým otopným systémům jsem uvedl mnou vybrané

elektrické otopné systémy. V této části jsem hodnotil využití akumulačních kamen, přímotopů,

elektrického podlahového vytápění, sálavých panelů, elektrických kotlů a tepelných čerpadel.

Pro každý z nich jsem vysvětlil princip jejich činnosti a pokud se jednalo o elektrický otopný

systém s různými podtypy, uvedl jsem onen princip jak obecně, tak pro dané podtypy zvlášť.

Uvedl jsem pro každý typ nejvhodnější využití a poté jsem zhodnotil výhody a nevýhody, které

každý z těchto elektrických otopných systémů přináší. V případě tepelných čerpadel jsem se

věnoval samostatně nejen principu činnosti každého typu ale i jejich využití a zhodnocení

výhod a nevýhod.

Třetí část práce jsem věnoval již konkrétnímu modelovému rodinnému domu, zhodnocení

jeho tepelných ztrát a alternativních možností zateplení oproti stávajícímu, a návrhu jeho

vytápění pro jednu zvolenou místnost dvěma způsoby, plynovými sálavými infrapanely

a plynovou teplovzdušnou jednotkou. V úvodu této části je vložena veškerá potřebná

dokumentace objektu, získaná od majitele rodinného domu. Poté následuje výpočet tepelných

ztrát za pomocí online kalkulačky „Zelená úsporám“ pro zateplený a nezateplený dům. Postup

práce s touto kalkulačkou je doložen průběžnými snímky a uvedením hodnot, které byly do

programu zadány. Je zde také ukázáno, jak jsem k těmto vstupním hodnotám došel. Zde

následuje podrobný popis programu Hefaistos, který byl použit pro návrh vytápění sálavými

infrapanely. Postup jeho použití je rovněž zdokumentován průběžnými snímky a vysvětlením

jednotlivých kroků. Jelikož tento program není vhodný pro návrh vytápění rodinného domu,

slouží v této práci jen jako příklad pro ilustraci. Jako vhodnější variantu jsem zde navíc uvedl

návrh elektrického sálavého vytápění, který je za těchto okolností vhodnou náhradou. Pro návrh

teplovzdušného vytápění byl použit program Hermes. Postup práce je doložen stejně jako tomu

bylo u obou předchozích výpočetních programů. Bohužel stejně jako program Hefaistos je

program Hermes určen k jinému účelu než návrhu vytápění pro rodinný dům. Navíc je zde další
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omezení, a to možnost zadat místnost pouze jednoduchého tvaru, tedy krychle nebo kvádru.

Jelikož zvolená místnost pro výpočet má skutečný tvar písmena L, lze výsledky získané pomocí

těchto programů brát pouze za účelem vytvoření přibližné představy.

Obsahem poslední části práce je zhodnocení a porovnání otopných systémů kritériem 3E.

Nejprve jsem zhodnotil z hlediska energetického možné další zateplení modelového domu,

přičemž jsem vycházel z výsledků kalkulačky „Zelená úsporám“. Došel jsem k závěru, že další

zateplení podlahy a stropu by bylo nákladné, a rozdíl energetické náročnosti nově zatepleného

objektu a objektu se stávajícím zateplením by byl minimální. Doporučil bych tedy pouze

zateplení obvodového pláště. V rámci energetického kritéria jsem dále zhodnotil energetickou

náročnost budov velmi obecně a krátce okomentoval současnou situaci energetických zdrojů

vzhledem k jejich narůstající ceně způsobenou jejich vyčerpatelností. V kritériu ekonomickém

jsem uvedl faktory, které ovlivňují spotřebu energie a vše jsem doložil grafy, které dokumentují

finanční stránku otopných systémů od jejich pořízení, přes roční náklady i náklady v rámci 30

let, až po jejich životnost. Pro ekonomické kritérium jsem následně krátce zmínil spotřebu

energie pro mnou zvolený modelový dům, přičemž jsem vycházel z vlastních výsledků

kapitoly 3. Jelikož ekologické kritérium vychází z dvou předešlých, vysvětlil jsem vztahy mezi

ekologickým kritériem a dvěma dalšími kritérii a zmínil, že toto kritérium se na rozdíl od

zbývajících dvou snaží docílit užívání alternativních zdrojů energie za účelem ochrany

životního prostředí.
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