Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektrické otopné systémy
Student: Jan ŠTAJER Std. číslo: E17B0034K
Oponent: František Plecháč

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá hodnocením současně používaných elektrických otopných systémů, a to akumulčních, přímotopných, podlahového vytápění, sálavého topení, elektrických kotlů a tepelných čerpadel. Práce je souhrnem současných poznatků, zhodnotí pojem tepelná pohoda a obsahuje výpočet energetické náročnosti vytápění modelového rodinného domu. Práce je zpracována pečlivě, splňuje všechny body zadání, na závěr je provedeno hodnocení kriteriem 3E.

Dotazy oponenta k práci:

Práci by bylo vhodné doplnit zpracováním průkazu energetické náročnosti budovy podle současné podoby zákona o hospodaření energií č. 406/2000 Sb. Vysvětlete systém průkazu energetické náročnosti budovy a stručně cestu k jeho stanovení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....
podpis oponenta práce